
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  47/21  del  18/05/2021 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI PER INIZIATIVE DI SOGGETTI 
STUDENTESCHI ANNO 2021 - APPROVAZIONE LAVORI DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE RICHIESTE PRESENTATE E 
CONCESSIONE BENEFICI AD ASSOCIAZIONI E GRUPPI OPERANTI 
NELLE SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA 

 
 

Servizio proponente: 30.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e in particolare 
l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n.26/2008, che 
prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto allo 
studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario;   

 Considerato che al Direttore spettano anche le funzioni di Dirigente del Servizio 
Comunicazione Studenti, Cultura e Sport, competente in ordine alla materia dei contributi 
finanziari da destinare a soggetti studenteschi per la realizzazione di proprie iniziative 
gratuite a favore della generalità degli iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie 
legalmente riconosciute della Toscana e, laddove possibile, anche della cittadinanza; 

 Richiamata, la Deliberazione del 29 maggio 2018 n.28/18, con la quale è stato approvato 
il Regolamento per la concessione di contributi finanziari a favore di Associazioni e Gruppi 
studenteschi ed in particolare il relativo Art.8 che stabilisce che il Dirigente competente, 
con proprio Atto e sulla base delle risorse finanziarie disponibili, approva, in conformità a 
detto documento, il Bando annuale per l’attivazione e la resa del beneficio in argomento; 

 Richiamato inoltre il Provvedimento n. 29/21 con il quale, in data 18 marzo 2021, ed in 
ottemperanza al disposto della già richiamata Deliberazione n.28/18, è stato approvato il 
Bando di concorso per la concessione di contributi finanziari da destinare, in ogni sede 
DSU, ad iniziative di Associazioni e Gruppi studenteschi da realizzare nel corso del 
corrente anno 2021; 

 Ricordato che la scadenza del tempo utile all’invio delle richieste di contributo a valere per 
l’anno in corso era fissata dal Bando sopra citato al 15 aprile 2021;  

 Ricordato inoltre che il Bando di riferimento stabilisce in € 14.000,00, € 16.000,00 ed € 
10.000,00, rispettivamente per Firenze, Pisa e Siena, l’entità massima da destinare alle 
richiamate iniziative da organizzare da parte di Soggetti studenteschi operanti nelle 
diverse sedi, per un totale complessivo riservato all’intervento generale del 2021 pari ad € 
40.000,00; 

 Sottolineato che l’articolo 9 del Regolamento di riferimento e di cui alla citata 
Deliberazione n.28/18 di relativa approvazione e così come la disposizione risultante viene 
ripresa nell’articolo 2 del Bando in argomento, di cui al già richiamato Provvedimento 
n.29/21 di rispettiva adozione, stabilisce che un’apposita Commissione, formalmente 
nominata con Provvedimento del Direttore,  debba esaminare e valutare le richieste 
pervenute in ordine ai benefici di cui trattasi, individuando e proponendo quelle cui 
destinare gli attinenti contributi; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Richiamato, al proposito, il Provvedimento assunto in data 21 aprile 2021, n. 39/21, con il 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice, in conformità al dettato dei citati 
atti di riferimento; 

 Considerato che, nell’ambito della seduta del 11 maggio 2021, tenuta in video-conferenza, 
stante la situazione di emergenza sanitaria collegata al Covid-19, la suddetta 
Commissione ha provveduto all’individuazione, tra i dodici soggetti richiedenti il beneficio, 
di quelli risultanti ammissibili ed alla susseguente valutazione delle relative domande di 
contributo attinenti specifiche iniziative, a partire da quelle caratterizzate dagli ambiti ed 
argomenti da ritenersi prioritari e così come individuati al punto 3. del Bando cui ci si 
attiene; 

 Visto il verbale redatto circa gli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice che, in n. 
10 (dieci) pagine, si allega e costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento; 

 Ritenuta meritevole di approvazione gli esiti del lavoro della Commissione e riportati nel 
sopracitato verbale, in quanto completamente attinenti ai contenuti e disposizioni degli 
atti di riferimento già ampiamente citati ed adeguati a disciplinare l’attuazione 
dell’intervento in argomento, in quanto: 

o sono definiti i soggetti studenteschi non ammissibili e quelli ammessi alla valutazione 
delle rispettive istanze; 

o sono individuate le iniziative prioritarie e non, non che gli esiti risultanti dall’esame 
condotto sugli specifici progetti ammessi alla valutazione; 

o vi è la definizione delle entità massime dei singoli contributi concedibili, gli eventuali, 
specifici ed aggiuntivi obblighi, divieti, vincoli ed elementi di subordinazione a cui tutti 
od alcuni soggetti organizzatori devono attenersi nella realizzazione del rispettivo 
evento; 

 Precisato al proposito che dei dodici soggetti richiedenti il beneficio: 

- non risultano ammissibili, per le specifiche motivazioni indicate nel testo del verbale di 
riferimento e pertanto vengono esclusi dalle successive fasi del procedimento: 

 Sinistra per l'integrazione e le culture: non soddisfa il requisito di cui al punto c 
dell’art. 7 del bando; 

 Universitas - Insieme per l'Ateneo per l’iniziativa #Coloravirus: non soddisfa il 
requisito di cui al punto f dell’art. 7 del bando 

- risultano invece ammissibili alla valutazione delle rispettive richieste:  

o CFU per l’iniziativa Il cinemino 

o ASC Pisa per l’iniziativa ITALAFRO (ammesso con riserva) 

o Universitas - Insieme per l'Ateneo per l’iniziativa Balla che ti passa 

o FUCO per le iniziative Lungo il confine e Waiting for RONZII 

o Ritmi Meridiani per le iniziative Conversazioni intorno a sud e Testa a festa 

o Cravos per l’iniziativa Gli studenti e le città di Siena 

o ESN per le iniziative Taste to Tuscany e Welcome to Siena 

o I Funamboli per le iniziative Il racconto inaspettato dell’arte e Generæzioni 

o Labi per le iniziative Vino è territorio e Lottiamo contro le differenze di genere 

o Oikos per l’iniziativa Innovation a sustainability 

o Uradio per l’iniziativa Uweek 

 Considerato che la valutazione sull’attinenza delle iniziative resa dalla Commissione, ai 
sensi del punto n. 3  del Bando, ha dato come esito l’assegnazione di un punteggio pari o 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

superiore ad 1, così come si evince dalla tabella contenuta dal verbale allegato al presente 
atto;  

• Evidenziato come la concessione dei contributi effettuata a favore di tutte le iniziative   
ritenute prioritarie sulla sede di Siena sia stata possibile mediante utilizzo di parte della 
somma residuante su Firenze e Pisa, dopo l’avvenuta soddisfazione dei relativi progetti, cui 
è stata attribuita analoga valenza;  

 

●  Dato atto che la conseguente spesa massima presunta, derivante a carico di questa Azienda 
dalla proposta di concessione dei contributi, operata con il verbale allegato e per il quale si 
procede contestualmente con la relativa approvazione, si attesta su complessivi Euro 
27.834,90, dei  quali € 2.500,00 in relazione alla  sede di Firenze, € 9.980,00 per quella di 
Pisa ed € 15.354,90 per Siena, ripartiti sulle iniziative e per gli importi indicati nel citato 
documento che del presente Provvedimento è parte integrante e sostanziale; 

  
• Precisato che le risorse di cui sopra, complessivamente risultanti e  necessarie  ad 

assicurare la resa del beneficio, sono disponibili sul Bilancio Previsionale Economico 
relativo all’esercizio 2021, con riferimento ai seguenti dati di conto: 

 
     ▪ Conto di Generale n.70580 “Contributi ad Associazioni Stud. partec. iniz.c.r.” 
     ▪ Centro di Costo Generale 1002 “Comunicazione Studenti, Cultura e Sport”;   
 
•  Dato atto che, con l’approvazione in toto del contenuto dell’allegato verbale trasmesso 

dalla Commissione, si procede anche con l’adozione di tutti i divieti, limitazioni, vincoli, 
obblighi ed elementi di subordinazione nel medesimo riportati e proposti e da osservare 
scrupolosamente per la realizzazione delle iniziative, per la rispettiva rendicontazione e per 
rendere erogabile il relativo contributo e questo oltre a quanto complessivamente stabilito 
dal Regolamento e Bando di pertinenza; 

 
• Precisato che per altre iniziative, per le quali si indica, nelle rispettive domande, anche solo 

un parziale e marginale interessamento di spazi DSU, l’Azienda potrà valutare la possibilità 
di concedere l’accesso per la relativa conduzione, solo al momento della realizzazione 
effettiva, stanti i divieti, le limitazioni e disposizioni anti-Covid 19 e di quant’altro vigente al 
momento e sempre sulla base del parere vincolante che sarà al proposito espresso dalla 
competente Responsabile del Servizio Prevenzione e Sicurezza dell’Azienda; 

• Precisato, altresì, che dovranno essere adottate tutte le disposizioni previste per lo 
svolgimento delle iniziativa ammesse al beneficio, con particolare riguardo a come la 
concessione dei contestuali contributi sia vincolata alle normative di contenimento del 
Covid-19; 

• Sottolineato, a tal proposito e sempre con riferimento alla situazione esistente in tema di 
emergenza sanitaria, come si ritenga necessario adottare e disporre, con il presente atto, 
quanto segue: 

a. l’ammissibilità alla valutazione delle rendicontazioni che verranno presentate su quanto 
organizzato e la conseguente liquidazione del contributo, verranno effettuate, oltre che 
con la verifica degli obblighi stabiliti dal Regolamento, dal Bando ed a quelli proposti con 
il verbale della Commissione che ora si approva, solo se la realizzazione sarà avvenuta in 
conformità a quanto consentito dalle normative per il contenimento Covid-19, al 
momento vigenti; 

b. nel caso in cui le iniziative beneficiarie dei contestuali contributi non potessero essere 
organizzate entro l’anno 2021, in conseguenza del divieto generale o di limitazioni tali da 
snaturarne il contenuto ed il significato, imposti dalla vigenza di normative, di qualunque 
livello territoriale, per il contrasto alla diffusione del Covid-19, l’Azienda si impegna a 
prevedere nel Bando che emanerà per gli analoghi contributi a valere per l’anno 2022, la 
possibilità che i soggetti studenteschi proponenti delle medesime non siano penalizzati 
per tale mancata realizzazione e possano presentare nuova richiesta; fermo restando 
l’obbligo da parte del responsabile del Gruppo/Associazione di comunicare al DSU 
Toscana in forma scritta e accuratamente motivata l’impossibilità di realizzare l’evento; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

c. l’ammissione alla fruizione delle iniziative da parte della cittadinanza, laddove previsto 
nel progetto e operativamente possibile, nonché nel rispetto del diritto prioritario che 
deve essere riconosciuto e salvaguardato per gli studenti universitari, non può generare 
spese ed oneri specifici, i quali, se del caso, non verranno riconosciuti, ammessi e 
rimborsati dall’Azienda; 

d. è indispensabile, pena, anche in questo caso, la revoca del contributo concesso, che i 
responsabili delle Associazioni e Gruppi studenteschi beneficiari dei contributi, 
provvedano a comunicare quegli elementi eventualmente ancora non certi nell’ambito 
dei progetti presentati (date e luoghi di realizzazione, programma, variazione nel 
preventivo, conduttori, relatori, artisti etc.), almeno tre settimane prima della data 
prevista per lo svolgimento di ogni singola iniziativa, in maniera da dare alla 
Coordinatrice del Servizio Comunicazione Studenti, Cultura e Sport competente, al cui 
indirizzo bcapitoni@dsu.toscana.it, va indirizzata questa ed ogni comunicazione, la 
possibilità di effettuarne la relativa valutazione ed il conseguente, indispensabile assenso 
- sine qua non - alla realizzabilità dell’evento nei termini e per gli aspetti risultanti;  

 
• Evidenziato ulteriormente come l’eventuale inosservanza degli ulteriori obblighi, vincoli ed 

elementi di subordinazione proprio del Regolamento e del Bando di pertinenza, nonché di 
quelli individuati e riportati nel verbale di valutazione allegato, implicherà la decadenza 
automatica dal beneficio riconosciuto. 

 

 

DISPONE 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e che ora si intendono 
integralmente richiamate, i lavori della Commissione, formalmente nominata con il 
Provvedimento n.39/21, per l’esame delle richieste di contributo finanziario per iniziative 
da realizzare nel corso dell’anno 2021 da parte di Associazioni e Gruppi studenteschi 
operanti negli Atenei toscani e questo in forma gratuita ed a favore di tutti gli studenti 
degli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana e, se 
operativamente possibile, anche della cittadinanza; 

2. Di precisare che la proposta di assegnazione dei contributi in argomento, presentata in 
sintesi tra le premesse del presente Atto, è contenuta ed esplicitata nel corpo del verbale 
della seduta tenuta dalla suddetta Commissione esaminatrice lo scorso 11 maggio e che 
il medesimo documento, oggetto di contestuale approvazione, viene allegato al presente 
Atto per intero, a costituirne, con le rispettive dieci (10) pagine parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di procedere, pertanto, con l’assegnazione ai soggetti studenteschi, individuati nel 
verbale di pertinenza, dei contributi per la realizzazione delle iniziative e per i relativi 
importi, così come risulta dettagliatamente indicato nello stesso documento di 
riferimento, che ora si richiama integralmente e sintetizzato tra le premesse del 
contestuale Atto; 

4. Di ribadire che i beneficiari dei contributi, pena la revoca di questi ultimi, sono soggetti 
ai divieti e debbano osservare ed applicare gli obblighi, i vincoli ed ogni, ulteriore 
fattispecie, propri sia del Regolamento e del Bando che disciplinano l’intervento, che gli 
ulteriori, così come individuati e riportati nel corpo del verbale oggetto di approvazione e 
citati tra le premesse del presente Atto;  

5. Di dare atto che la concessione della totalità dei benefici risultanti e di cui trattasi, si 
attesta su un onere complessivo di € 27.834,90, dei quali € 2.500,00 in relazione alla 
sede di Firenze, € 9.980,00 per quella di Pisa ed € 15.354,90 per Siena; 

 

mailto:bcapitoni@dsu.toscana.it


 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

6.  Di ribadire che le risorse massime presunte di cui al punto precedente trovano copertura 
sulle disponibilità proprie del Bilancio Previsionale Economico relativo all’esercizio 2021 e 
con riferimento agli specifici Conti in premessa esplicitati ed ora espressamente 
richiamati; 

7. Di dare atto che il verbale allegato, relativo ai contestualmente approvati esiti dei lavori 
della Commissione esaminatrice delle richieste di contributo di soggetti studenteschi, a 
valere per l’anno in corso, verrà pubblicato per intero sul sito dell’Azienda e che i singoli 
richiedenti verranno informati della relativa consultabilità; 

8. Di assicurare la pubblicità integrale del contestuale Atto mediante la pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda. 

 
         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                    firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-05-18T09:57:31+0000




